negationis s̄epius in Ecclesia recitata, quam divina visitatione compunctus, amarissimis lacrymis abo-
levit. Quod ideo illi evenire non dubium est, ut sci-
ret se confidentiam non habere in homine, sed in
eo de quo Psalmista dicebat : *Bonum est sperare in
Domino, quam sperare in principibus;* et ut in sua
discreti culpa qualiter postmodum in regimine po-
situs, aliis misereri debuisse. Paulus quoque apo-
stolus in membris Christi, Christi exstitit persecu-
tor : et qui quondam fuerat magister erroris, divina
voce correptus, factus est discipulus veritatis. Lot
igitur uxoris, cum incendia fugeret Sodomorum, versa
est in statuam salis, ad condimentum scilicet fide-
lium, quia punitio rei eruditio est justi. Sed et ar-
bore siquidem infructuosa plerumque stercora cir-
cumfusa prodesse noscuntur ; hoc homini videlicet
circa mandata Dei negligenter agenti commemoratio
peccatorum suorum ad æternam plerumque proficit
sanitatem : dum per hoc divina miseratione com-
panctus reviviscit, et producit ex se honorum ope-
run fructus, in odorem suavissimum Domino Deo.
Hæc namque ideo testimonia divinæ lectionis in hoc
libro, frater Modeste, notavi, ut non sit spes sibi
quisque, sed ponat in Deo spem suam ; et qui se
existimat stare, videat ne cadat : et qui lapsus per
superbiam cadit, divina lectione correptus studeat
cum Dei auxilio resurgere per humilitatem ; et ut
omnis peccator in Ecclesia constitutus, cum fide
recta per humilem confessionem veramque pœni-
tentiam a Deo veniam speret.

27. Cum autem, ut supra commemoravi, ædificium claustrum jam ex parte in altum crescendo profecisset, idem venerabilis Pater correptus morbo caput acriter infirmari. Qui, cum dehinc mortis suæ tempus cerneret imminere, rogabat se orationis gratia ducere in cæmeterium cuius supra fecimus mentionem. Postea namque accepto sarculo designavit locum sepulcri ipsius in orientali parte cæmeterii ; et ut valuit, pro infirmitate ipse primus terram percutiens fodit. Sarcophagum vero in locum

* Annum 822 signant Annales Fulenses his ver-
bis : « Eigil abbas Fulensis cœnobii defunctus Ra-
banum successorem accepit. » Dies hactenus ignora-
tus. In libro ii Traditionum Fulensem, pag. 527
et 528, legitur traditio quedam Eigili abbatii facta
« vi Non. Augusti, anno 9 regnante Ludovico impe-
ratore ; » et pag. 532 et 533 invenio donationem

A monumenti aptavit, in quo se post obitum ejus condere humili supplicatione poposcit. Inde igitur cum esset reductus in domum, dechdit desperatus in lectum, et cognovit quia moriturus est. Quod eum audissent fratres, venerunt visitare eum, atque pro exitu animæ illius preces fundere Deo; quibus conspectis, gratulabatur in adventu eorum, et in oratione ipsorum delectabatur anima ejus.

28. Interca namque rogabatur a fratribus quo prius de hoc mundo migrasset, quamvis occulta, confessione et digna pœnitentia purgaretur : ut si quem lœderet, veniam postularet ; vel si a quoquam Iesus fuisset, simpliciter remissionis indulgentiam daret. Commonitionem itaque fratrum libenter audiens, ait : Si quem, inquit, lœsi, humili suppli-
catione veniam rogo ; et si a quoquam Iesus suissem, dimittat illi dicitur [Leg. Deus]; et ego vera-
citer illi ex intimo corde dimitto. Cumque enim hæc verba jam moriturus explessisset, commendabat
se Deo et precibus fratrum suorum, atque in lectum corpore congregato spiritum exhalavit ^a. Quo viso
perterriti fratres et jam tunc in angustia positi,
Patris interitum suspirabant, scientes qualēm ha-
buerant Patrem, et nescientes qualēm accepturi
fuissent. Nemo enim, frater Modeste, cognoscere potest, nisi ille solus qui hoc experimento cognovit, qualis plerumque filii miseria est, quod eis legitimus Pater auferitur, et vitricus [Leg. vitricus] consequenter infertur : propria mater occumbit, et neverca succedit. Quod aperte manifestabant illæ

C duæ mulieres circa infantem vivum litigantes in judicio Salomonis regis Hierusalem. Fratres vero post hæc secundum consuetudinem Patrum tulerunt corpus chari senioris, et cantantes atque orantes in ecclesiam deferebant : et ibi oratione completa levaverunt corpus ejus, et sepelierunt in sepulcro quod ipse sibi paraverat vivens, fidem habens re-
surgendi in die adventus Domini nostri Jesu Christi,
cui gloria et potestas in æternum. Amen.

Rabano abbati factam « anno Dominicæ incarnationis 822, indict. 15, regni Ludovici anno 9, mense Octobri, die v Kal. Novembbris. » Ex quibus colligo Eigilis diem obitus incidisse in illud tempus quod effluxit a die vi Non. Augusti, quo prior traditio D eidem facta est, in v Kal. Novembbris, quo alia Rabano successori facta.

VITA METRICA

Auctore eodem CANDIDO monacho,

PRÆFATIO.

CANDIDUS fratri suo MODESTO.

Uuc carmen cecinit Candidus ecce
Fratri quippe suo sponte Modesto,
Lecti commemorans inclita facta

Patris hic, abitum [transitum] hincque venustum,
Quapropter rogitat hic quoque glebo [arator]
Promptosque et resides quosque legentes,
Formicæ ut tenuem farris acervum
Hujus non temere dente pero

Multum dilacerent. Sed magis orat
Submisso capite et pectore prono,
Ut frater socio hunc rite relegat.
Ursisque alitibusque abdicat atris.

Explicit praefatio Candidi ad Modestum, qui proprio nomine Bruun et Reccheo nuncupatur [Leg. nuncupantur].

INCIPIT VITA.

CANDIDUS AD MODESTUM.

Ex quo me Pater ille senex fastigia vitae
Egil Baugolfi, quondam labentibus annis
Communisque Patris olim memorabile nomen,
Litterulis mandare jubet; post jussa beati
Vota viri, moresque graves animumque virilem
Ex tunc non piguit, nec nunc meminisse piget me.
Hinc juvat, o frater, quo non præstantior alter,
Ilujus namque senis famosi culmina vitae,
Quæ juvenis jam, postque senex celeberrima vidi,
Rebus in eximiis quæque interdum auribus hausit,
Religiosorum ex dictis pia facta virorum,
In cumulum congesta tibi sacrare Modesto.

CAP. I. Dicitur puer Egil ad monasterium Fuldam.

Hic juvenis Norica quondam regione serena
Nobilis exoritur: illuc hæud multa moratus
Tempora, progenies patriis evectus ab oris
Dicitur in silvam fagi de nomine dictam
Buchoniam: undisonus serpens ubi labitur amnis.
Fulda, unde iste locus, ubi nunc ingentia cernis
Mœnia, prima olim nomen ab origine sumpsit.
Ventum est interea varia per compita longe
Ad sanctum lectumque locum templumque dicatum,
Martyr ubi pro laude Dei Bonifacius almus,
Qui pro lege Dei duro succumbere marty
Quondam non timuit, digno veneratur honore..

CAP. II. Præsentatur Styrme abbat, et desertur ad scholam.

Proditur hicce puer ventus, pro postibus astans.
Egil, forte viro qui tune ditione regebat
Cœnobium Fuldense humili sub mœnibus hujus.
Quem mox blandiloquo Styrmi cum murmure visum
Suscepit, lassisque suis complectitur ulnis,
Ac juveni consanguineo dat basia pastor.

Talibus auspiciis primævis miles ab annis
Christi cœpit: abhinc qui sit post exitus, atque
Qui sibi jam fuerit juvenili in pectore sensus,
Quæque viro succrescenti constantia mentis;
Si mihi vita comes fuerit, si spiritus intus
Corpus alet, lingua et solitum si munus habebit,
Progressusque dabit summa ac veneranda secundos
Majestas, eadem paucis superare camenis
Incipiam. Abbatis post hæc subductus ab æde
Ilic puer inberbis scholas desertur ad arcem,
Lex æterna Dei semper, qua munere Christi
Discitur a pueris, seniorumque ore docetur.

Nec mora continua cœpit elementa parare.
Utque apis esuriens primo cum tempore veris

* Ratgarius scilicet, quem monoceroti insiden-
tem appinxit Modestus hoc loco in primario Can-

A Enitens paribus volitat per gramina pennis,
Campigenosque sibi certat decerpere flores;
Altius inde volans, glaucas stridentibus alis
Nunc salices, nunc namque pirum platanumque ni-

[tentem

Floribus ore legit, tiliam fervore recenti hinc
Mellifluam satagit cæco sub condere tecto.

Haud secus hic juvenis librorum carmine primum
Corticibus veluti rasis quis pascitur acris,
Donec vi quoque non propria, sed munere Christi
Proficiens ætate simul sensuque sagaci,
Pasci promeruit umbrati nectaris haustu

CAP. III. Fit monachus et ordinatur presbyter.

Hinc etiam monachis jam tunc Fuldensis hærens

B Moribus atque habitu, vitae coelestis amore
Succensus, cum consilio fratrumque Patrisque
Jungitur, ac nitidis Christi succingitur armis.
Signifer intrepidus Christi tutamine fretus.
Fit comes interea Patris fidusque minister,
Prospere cuncta gerens: supplex oracula cuius
Sæpius una cum senibus spatiatur ad alta.
Sæpe etiam ante omnes multa exspectante caterva
Jussus jura dabat, iterumque infanda vetabat.
Ac magna ingenii quæque discreverat arte,
Tempore non alio, meritis et dogmate clarus.
Felix patre satus quondam, felicibus annis,
Egil hoc sortitus erat baptismate nomen.
Fungi promeruit ab Lullo presule sacro
Presbyter, infestis mundi direptus ab undis.

C CAP. IV. Catalogus abbatum monasterii supradicti.

Contigit interea senio morboque peresum
Styrmens, qui fuerat primus fundator et abbas
Cœnobii Fuldensis, ab hac quoque luce migrasse
Credimus, in lucem semper sine fine manentem.
Cujus post obitum concordi voce boantum
Baugolf eligitur larga, Germanica proles,
Rite Pater præcessoris porrectus ab ore.

CAP. V. Metaphoram inducit poeta.

Hoc nam cessante successit Monoceros *, qui
Forte gregem sibi commissum (res foeda refert).
Nescio qua fronte, stimulis agitabat ineptis:
Donec vi nimia pastum fontesque fluentes,
Dulcia namque loca et stabula alta coactus
Deserit, atque fuga regnis decessit avitis.

D Quid majora sequar? tomi dum pondus in istis,
Si quis ab ore velit peragrans haec cuncta referre,
Congeritur quodam instinctu grex omnis ab uno
Lanigero, circumspecte collectus in unum, et
Spem sibi direptam saltim viresque recepit,
Atque iterum insolitum repedavit concite pastum.

CAP. VI. Regia cura circa fratres Fuldenses.

Hinc quoque sublato silvestri Monocerote,
Improvisa cito surrexit regia cura
Ludwici, qui semper erat melioris amatör
Vite, qui monachos casto dilexit amore.
Quem Deus omnipotens sospem de sede paterna
didi exemplari, notans hoc symbolo impetriginem
hominis.

Collocat et [collocet in] regnum lucis sedemque bea- [tam.]

Misit ab occiduo hic monachos qui maxime nostros,
Quia et finitos fratres : hincque inde cubantes
Mores et studia et leges et dogmata patrum
Inculta incipere, et lapas renovare monerent.

Cap. VII. Legatio fratrum ad imperatorem directa.
Subdimur interea, duro custode remoto,
Scilicet extremis, usque dum frater Adalfrid,
Unus ab occiduis, nostris comitatus ad alta
Fratribus, eximii subiens oracula regis,
Frustrataque loco et diro spoliata magistro
Fuldae Patre pio, rursus vestirier orat.
Cui pia progenies contra sic ore locutus :